
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO l’art. 1 co. 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTO in particolare, l’art. 5, comma 3 del citato decreto, il quale ha previsto l’istituzione, 

all’interno del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, della 

Direzione generale per gli affari internazionali e l'internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione (DGAFI) e della Direzione generale per l'istruzione tecnica e 

professionale e per la formazione tecnica superiore (DGTVET); 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

 

VISTO il DPCM sottoscritto in data 19 agosto 2024 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, registrato dalla Corte dei conti 

il 13 settembre 2024 al n. 2475; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 181 del 23 ottobre 2024 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale” e in particolare le tabelle B e 

B1 di assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 che modifica la Direttiva 2014/24/UE che ha 

innalzato le soglie per i servizi e forniture ad € 143.000 a partire dal 1° gennaio 2024 

per le Stazioni Appaltanti centrali; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTA la nota ns. prot. n. 6240 del 26 novembre 2024 con cui il Dirigente dell’Uff. IV della 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, 

attraverso uno scambio di corrispondenza, rappresenta la necessità, a seguito della 

creazione della DGAFI e della DGTVET, di fornire stampanti locali al personale di 

qualifica dirigenziale, al fine di garantire la continuità operativa e l’efficienza dei 

servizi; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

 

CONSIDERATO che, dalle evidenze fornite dai rispettivi uffici, la DGAFI e la DGTVET si articolano, 

rispettivamente, in tre e quattro uffici dirigenziali non generali; 

CONSIDERATO che è necessario dotare anche gli uffici dei nuovi Direttori generali delle citate due 

nuove direzioni di stampanti dedicate, al fine di garantire un’efficace gestione delle 

rispettive strutture; 

CONSIDERATO che sono pervenute richieste di nuove stampanti anche da parte degli uffici territoriali, 

in particolare dall’AT di Barletta-Andria-Trani; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto di un quantitativo complessivo di 25 

stampanti locali per far fronte alle esigenze attuali, ma anche future 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che le stampanti attualmente in uso nel Ministero sono della marca Kyocera modello 

ECOSYS M2540dn; 

CONSIDERATO che è necessario acquistare stampanti della stessa marca, al fine di poter usufruire delle 

scorte di materiali consumabili (toner e drum) già presenti in magazzino senza doverne 

comprare di nuove; 

VISTO l’Accordo Quadro Consip Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni (SGM) a cui l’amministrazione ha aderito 

per la gestione degli apparati; 

RITENUTO necessario, altresì, che le nuove stampanti siano gestite dallo stesso sistema di gestione 

di quelle attualmente in uso all’amministrazione, nell’ambito dell’accordo quadro 

SGM; 

CONSIDERATO che esiste una convenzione Consip per l’acquisto di stampanti, ID 2630, che tuttavia 

non prevede, nei vari lotti attivati, la stampante Kyocera modello ECOSYS M2540dn; 

RITENUTO quindi di voler procedere all’acquisizione in discorso, rientrante nell’ambito di 

applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), mediante procedura negoziata da 

svolgersi tramite Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA) e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

RITENUTO pertanto necessario che il dirigente dell’Ufficio IV effettui un’indagine di mercato al 

fine di individuare operatori economici che abbiano in listino il prodotto ricercato; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

 

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato effettuata, per gli effetti della quale si invitano a 

presentare un’offerta 5 società:  

• EVERGREEN1 SRL 

• INTERSYSTEM SRL 

• MR SERVICE SRL 

• GRUPPO GALAGANT SRL 

• NADA 2008; 

CONSIDERATO che i citati beni rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo da porre a base d’asta è stimato in euro 16.250,00;  

VISTA la disponibilità sul capitolo 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo 

comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)” del MIM per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 è 

indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare tramite Richiesta di Offerta 

“semplice” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di 25 stampanti 

Kyocera modello ECOSYS M2540dn. 

Art. 2 

(Importo) 

1. L’importo complessivo a base di gara è pari ad € 16.250,00 Iva esclusa.  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

2. L’importo definitivo, derivante dall’esito della RdO da predisporre sul MePA, è posto a carico del cap. 

7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica 

della ricerca (GARR)” per gli ee.ff. 2024 e 2025. 

 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 


		2024-12-02T09:18:52+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-12-02T10:33:51+0100
	protocollo




